
Letto, confermato e sottoscritto
IL SINDACO

F.to RENATO CARLANTONI

L'ASSESSORE IL  SEGRETARIO COMUNALE
F.to Renzo Zanette F.to dr. Federico Varutti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è affissa all'albo pretorio per quindici 
giorni consecutivi:

dalla data odierna al 26/08/2014
Attesta altresì che la stessa viene comunicata ai capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 1, c.16 della 
L.R. 21/2003.

Addì 11/08/2014
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

F.to dr.ssa Donatella Facchini

Si dà atto che durante la pubblicazione della presente deliberazione non sono state prodotte 
denunce o reclami.

Addì 27/08/2014
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

F.to dr.ssa Donatella Facchini

ATTESTATO DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
[X] dalla sua data (art.1, c.19 L.R. 21/2003).
[ ] in data                       per compiuta pubblicazione (art.1, c.19 L.R. 21/2003).

Addì 07/08/2014
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dr. Federico Varutti

COPIA CONFORME

COMUNE DI TARVISIO
Provincia di Udine

N. 2014 / 00123 del Reg. Delib.

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO: INDIVIDUAZIONE E NOMINA DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
DELL'IMPOSTA UNICA COMUNALE (I.U.C.)

L'anno 2014, il giorno 07 agosto (07/08/2014) alle ore 09:30, 

nella sala comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Intervengono i signori:

RENATO CARLANTONI SINDACO presente

RENZO ZANETTE VICE SINDACO presente

IGINO CIMENTI ASSESSORE presente

NADIA CAMPANA ASSESSORE presente

DELLA MEA CHRISTIAN ASSESSORE assente

Assiste il segretario comunale, dr. Federico Varutti.

Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza il Sig. 

RENATO CARLANTONI nella sua qualità di SINDACO ed espone gli 

oggetti iscritti  nell'ordine del giorno e su questi la Giunta Comunale 

adotta la seguente  deliberazione:

Parere favorevole di regolarità
tecnica:

F.to dr. Varutti Federico



Premesso che con i commi dal 639 al 705 dell’articolo 1 della L. 27.12.2013, n. 147 
(Legge di Stabilità 2014), è stata istituita, a decorrere dal 01.01.2014, l’Imposta Unica 
Comunale (“IUC”), basata sui seguenti presupposti impositivi:
- uno costituito dal possesso di immobili e collegato alla loro natura e valore;
- l’altro collegato all’erogazione e alla fruizione di servizi comunali.
Dato atto che la IUC è composta da:
- IMU (imposta municipale propria) componente patrimoniale, dovuta dal possessore di 
immobili, escluse le abitazioni principali;
- TASI (tributo servizi indivisibili) componente servizi, a carico sia del possessore che 
dell’utilizzatore dell’immobile, per servizi indivisibili comunali;
- TARI (tributo servizio rifiuti) componente servizi destinata a finanziare i costi del servizio 
di raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore.
Preso atto che dall’1.01.2014 è abrogato dell’articolo 14 del decreto legge 6 dicembre 
2011, n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214 
concernente la disciplina della TARES.
Rilevata la seguente suddivisione per “argomenti” dei commi dell’art. 1 della Legge n. 147 
del 27.12.2013 (legge di stabilità 2014):
- commi da 639 a 640 Istituzione IUC (Imposta Unica Comunale);
- commi da 641 a 668 TARI (componente tributo servizio rifiuti);
- commi da 669 a 681 TASI (componente tributo servizi indivisibili);
- commi da 682 a 705 (Disciplina Generale componenti TARI e TASI).
Visto in particolare il comma 692 dell’art.1 della Legge n. 147 del 27.12.2013, il quale 
recita testualmente: “Il Comune designa il funzionario responsabile a cui sono attribuiti 
tutti i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale, compreso quello di 
sottoscrivere i provvedimenti afferenti a tali attività, nonché la rappresentanza in giudizio 
per le controversie relative al tributo stesso.”
Visto il regolamento comunale per la disciplina dell'Imposta Unica Comunale approvato con 
delibera del C.C. N°16 del 27/05/2014 e successivamente modificato con delibera del C.C. 
N° 31 del 26/06/2014, in particolare l'art. 7 titolato "Funzionario Responsabile del Tributo";
Ritenuto di dover procedere alla nomina del Responsabile della IUC (Imposta Unica 
Comunale);
Verificato che la sig.ra Baron Cristina , responsabile di procedimento del Servizio Tributi, 
era stata designata con delibera di Giunta Comunale n° 319 del 07/11/2001 quale 
responsabile di ogni attività organizzativa e gestionale dell’imposta comunale sugli immobili, 
e con delibera di Giunta Comunale n. 93 del 30/04/2012, quale responsabile dell’Imposta 
Municipale Propria, conferendole le funzioni ed i poteri necessari e, pertanto , presenta, in 
base all’esperienza acquisita, i requisiti in grado di svolgere con professionalità le funzioni 
ed i compiti che l’incarico comporta;
Richiamato il provvedimento dirigenziale prot.n°9840 del 26/06/2014 di conferimento 
incarico di funzionario delegato di P.O. alla dipendente sopracitata;
Ravvisata l’opportunità di nominare la dipendente come sopra individuato, quale 
funzionario responsabile dell’IMPOSTA UNICA COMUNALE (IUC), a cui sono conferite le 
funzioni ed i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale del nuovo 
tributo;
Rilevato che il suddetto funzionario responsabile avrà anche il compito di sottoscrivere le 
richieste, gli avvisi di accertamento, i necessari provvedimenti inerenti alla gestione 
dell’imposta I.U.C.., nonché provvederà a disporre i rimborsi e ad organizzare la riscossione
sia volontaria che coattiva;
Rilevato che il presente provvedimento rientra nella competenza della Giunta comunale.
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, reso ai sensi dell'art, 49,
comma 1 del T.U. n. 267/2000), dal Dirigente dell' Area Amministrativa;
Dato atto che la presente proposta di deliberazione non richiede il parere di regolarità 
contabile, in quanto la stessa non comporta oneri a carico del bilancio comunale.

Con voti unanimi favorevoli, espressi ai sensi di legge in forma palese

DELIBERA

1. Di designare, ai sensi del comma 692 dell’art. 1 della Legge n. 147 del 27.12.2013, quale 
Funzionario Responsabile dell’Imposta Unica Comunale (I.U.C.) la dipendente del Comune 
di Tarvisio rag. Baron Cristina;

2. Di precisare che, in ragione di tale designazione, al predetto Funzionario Responsabile 
sono attribuite tutte le funzioni ed i poteri per l'esercizio di ogni attività organizzativa e 
gestionale connessa a tale tributo, nelle sue specifiche articolazioni, come previsto dalle 
disposizioni legislative richiamate in premessa.

3. Di pubblicare il nominativo del funzionario responsabile sul sito informatico istituzionale 
del Comune di Tarvisio, come precisato dalla nota prot. 7812 del 15/04/2014 del 
Dipartimento delle finanze del Ministero dell’Economia e delle Finanze.

4. di dichiarare, con votazione palese, separata ed unanime il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi delle leggi vigenti.




